Міністерство освіти і науки України
Одеський національний університет імені І.І.Мечникова

Міністерство освіти і науки України
Одеський національний університет імені І.І.Мечникова

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

НІКОЛАЄВА ДАРІЯ ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 327-027.21/.22(560:5-15) (043.5)

**БЛИЗЬКОСХІДНА ПОЛІТИКА ТУРЕЦЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ:
КОНЦЕПТУАЛЬНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ТА ПРАКТИЧНА РЕАЛІЗАЦІЯ**

05 – соціальні та поведінкові науки, 052 – Політологія
Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання чужих ідей,
результатів і текстів мають посилання на відповідне джерело

Д. О. Ніколаєва

Науковий керівник –
доктор політичних наук, професор
Коваль І. М.

Одеса – 2021

АНОТАЦІЯ

Ніколаєва Д. О. Близькосхідна політика Турецької Республіки: концептуальне забезпечення та практична реалізація. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 «Політологія». – Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2021.

Метою дисертації є виявлення відповідності сучасних доктринальних основ та практичної близькосхідної політики Турецької Республіки національним інтересам країни. У межах дослідження дисертанткою уперше: обґрунтовано прагматичний характер активізації турецько-катарського альянсу на основі прихильності до політичного ісламу, певних релігійно-політичних сил («Брати-мусульмани», ХАМАС), наявності спільних регіональних противників (Єгипту, Саудівської Аравії, ОАЕ), особливо після початку дипломатичної та продовольчої блокади Катару у 2017 р.; досліджено зближення Туреччини та Йорданії на основі спільного розуміння регіональних викликів (проблема Палестини, зростання ролі Ірану, нестабільність в Іраку, біженці зі Сирії); при цьому такі чинники як партнерство Йорданії з Єгиптом, підтримка Туреччиною ХАМАС, а Йорданією – ФАТХ, прихильність Туреччини до «Братів-мусульман» дестабілізують турецько-йорданські взаємини; запропоновано наукові підходи до розуміння конкуренції Туреччини та Саудівської Аравії, яка на тлі «Арабської весни» отримала висхідну динаміку під впливом військового перевороту в Єгипті у 2013 р., відмінного ставлення до політичного ісламу та «Братів-мусульман», блокування Катару, убивства Дж. Хашкаджі у 2018 р.; з'ясовано причини та наслідки ідеологічної та геополітичної конкуренції Туреччини та ОАЕ (за одночасного збереження ситуативної співпраці) під впливом катарської кризи, військових операцій Туреччини в Сирії, розміщення

турецьких військ у Лівії, розвідки нафтогазових родовищ на континентальному шельфі Кіпру, конкурентних інтересів у країнах Африканського Рогу.

Звернення до традиційних основ турецької зовнішньої політики (османізм, пантюркізм), відмінних від прозахідного кемалізму, зумовив широкий комплекс причин. Зовнішньополітичний курс Туреччини упродовж останніх десятиліть увиразнює її побоювання залишитися периферійною, буферною державою на тлі минулої величі доби Османської імперії. Неосманський поворот Туреччини зумовлений наявністю конфліктних ідентичностей, наміром взяти на себе відповідальність за негативні з точки зору Туреччини процеси в країнах «османського спадку» (азійські, африканські, європейські терени) та ін. Ставиться завдання виведення Туреччини на новий (надрегіональний) рівень завдяки відродженню політичного ісламу, османських традицій та ідеології. Водночас на офіційному рівні Туреччина відмежовується від неоосманізму, щоб уникнути звинувачень у прихильності до експансіонізму. Проте експансіонізм все є очевидним як на доктринальному (доктрина «Блакитна батьківщина»), так і на практичному (активність в економічних морських зонах Греції та Кіпру) рівнях. Відтак, попри заперечення Туреччиною характеристики свого зовнішньополітичного курсу на засадах неоосманізму, він став концептуальною основою зовнішньої політики Туреччини на Близькому Сході.

Доктрина «Нуль проблем зі сусідами», яка має коріння у працях А. Давутоглу, має на меті подолання периферійності Туреччини у світовій політиці. Початково тактикою була мирна співпраця з країнами-сусідами, однак згодом у неї було привнесено агресивні механізми. У період до 2011 року реалізація згаданої доктрини мала певні позитивні миротворчі здобутки, однак «Арабська весна» та події, які відбулися опісля (громадянська війна в Сирії, повалення режиму М. Мурсі в Єгипті), внесли корективи. Туреччина змістила акценти від «м'яких» до більш «жорстких» інструментів зовнішньої політики.

Практична реалізація принципів «стратегічної глибини», «ритмічної дипломатії», «багатовимірності зовнішньої політики» виявилася утрудненою в умовах динамічних змін політичного ландшафту Близького Сходу. Ідеалістичне бачення «нуля проблем зі сусідами» на практиці перетворило її на інтервенціоністського актора. Туреччина перейшла від концепції «Нуль проблем зі сусідами» до практики «Нуль сусідів без проблем» або навіть «нуль друзів» (винятком є Катар), а ізольованість Туреччини на міжнародній арені наростає.

У період 1923–2002 років розвиток взаємин з державами, які були провінціями Османської імперії, не був зовнішньополітичним пріоритетом Турецької Республіки. Під час «холодної війни» у відносинах з багатьма країнами Близького Сходу існувала напруга, однак після її завершення виник стратегічний дисонанс у союзі Туреччини зі Заходом, а відтак активізувався інтерес Туреччини до Близького Сходу. Прихід у 2002 році до влади Партії справедливості та розвитку сприяв активізації взаємодії Туреччини з країнами Близького Сходу. Туреччина визначила за собою ролі «природного лідера регіону», «історичного старшого брата», «захисника мусульманських спільнот». Політика Туреччини щодо країн Близького Сходу на цьому етапі була комплексною багаторівневою діяльністю зі зміцнення впливу Туреччини в регіоні. «Арабська весна» посилює розбіжності між Туреччиною та державами Близького Сходу. Відкрита підтримка руху «Брати-мусульмани» віддалила Туреччину від більшості арабських країн. Після 2011 року Туреччина опинилася перед новими викликами: потоки біженців, вихід тероризму на новий рівень, унеможливлення частини торговельних шляхів тощо. «Арабська весна» сприяла зародженню турецько-катарської коаліції, що засвідчує включення Туреччиною в зону своїх інтересів територій, історично не охоплених Османською імперією. Водночас сильно поглибилася конфронтація з Єгиптом, Саудівською Аравією, ОАЕ та Ізраїлем. Військова присутність Туреччини в Сирії та Лівії загострює її

відносини з більшістю країн Близького Сходу. Додаткову напругу у взаємини Туреччини та Йорданії вносить низка чинників: союзником Йорданії є Єгипет, з котрим у Туреччини напружені відносини; Туреччина підтримує палестинський рух ХАМАС, а Йорданія – рух ФАТХ, який конкурує з ХАМАС; Туреччина розвиває відносини з «Братами-мусульманами», а в Йорданії цей рух опозиційний до йорданського короля Абдалли II; умови угоди про вільну торгівлю між Туреччиною та Йорданією 2011 року практично виявилися не вигідними Йорданії, що зумовило її призупинення в односторонньому порядку у 2018 р. Йорданію тривожить зростання сили Туреччини в арабському світі, позаяк вона економічно узалежнена від монархій субрегіону Перської затоки (значний зовнішній борг), а відтак зацікавлена у розвитку взаємин найперше з ними. Суперництво Туреччини з Іраном пояснюється регіональним домінуванням за наявності спільних інтересів (торгівля, безпекова політика). Довгі роки Іран розглядав Туреччину як інструмент Заходу, який спрямований на його ізоляцію на міжнародній арені. «Арабська весна» та наступний сирійський конфлікт посилювали турецько-іранське суперництво за регіональний вплив. У відносини з Єгиптом додаткову напругу вносить співпраця Туреччини зі Суданом, особливо в частині ймовірного розгортання на суданському острові Суакін турецької військової бази. Хоча Близький Схід є регіоном розгортання Туреччиною інструментів «м'якої сили», однак нині для захисту своїх національних інтересів, сконструйованих відповідно до ідеології неоосманізму, Туреччина щораз частіше вдається до жорстких методів («розумна сила»). На етапі «постДавутоглу» – від 2016 р. – посилювалася увага до питань національної безпеки, а стиль реалізації політики став значно агресивніший, результатом чого є перманентні звинувачення Туреччини у «колоніальних ілюзіях».

Ключові слова: Турецька Республіка, близькосхідна політика, Єгипет, Ізраїль, Іран, Йорданія, Катар, ОАЕ, Саудівська Аравія.

SUMMARY

Nikolaieva D. O. Near East Policy of the Republic of Turkey: Conceptual Framework and Practical Realisation. Qualification Scientific Work. Manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy on the speciality 052 "Political Studies". Odessa I.I. Mechnikov National University, Odessa, 2021.

The purpose of the dissertation is to identify the compliance of modern doctrinal foundations and practical Middle East policy of the Republic of Turkey with the national interests of the country. Within the research of the dissertation for the first time were developed: the pragmatic nature of the intensification of the Turkish-Qatari alliance based on commitment to political Islam, certain religious and political forces ("Muslim Brotherhood", Hamas), the presence of common regional opponents (Egypt, Saudi Arabia, OA) after the beginning of the diplomatic and food blockade of Qatar in 2017; the rapprochement of Turkey and Jordan is studied on the basis of a common understanding of regional challenges (the problem of Palestine, the growing role of Iran, instability in Iraq, refugees from Syria); at the same time, factors such as Jordan's partnership with Egypt, Turkey's support for Hamas and Fatah's support for Jordan, and Turkey's commitment to the Muslim Brotherhood destabilize Turkish-Jordanian relations; scientific approaches to understanding the competition of Turkey and Saudi Arabia, which is against the background of "Arab Spring" has received upward trend under the influence of the military coup in Egypt in 2013, a different attitude to political Islam and "Muslim Brotherhood" lock Qatar, murder J. Hashkaji in 2018; the causes and consequences of ideological and geopolitical competition between Turkey and the UAE are clarified (while maintaining situational cooperation) under the influence of the Qatar crisis, Turkish military operations in Syria, the deployment of Turkish troops in Libya, exploration of oil and gas fields on the continental shelf of Cyprus, competitive interests in the Horn of Africa.

The appeal to the traditional foundations of Turkish foreign policy (Ottomanism, Pan-Turkism), other than pro-Western Kemalism, led to a wide range

of reasons. Turkey's foreign policy over the past decades has highlighted its fear of remaining a peripheral, buffer state in the wake of the Ottoman Empire's past greatness. Turkey's neo-Ottoman turn is due to the existence of conflicting identities, the intention to take responsibility for the negative processes from the point of view of Turkey in the countries of the "Ottoman heritage" (Asian, African, European territories) and others. The task is to bring Turkey to a new (supraregional) level through the revival of political Islam, Ottoman traditions and ideology. At the same time, at the official level, Turkey is distancing itself from neo-Ottomanism in order to avoid accusations of commitment to expansionism. However, expansionism is obvious both at the doctrinal (Blue Homeland doctrine) and practical (activity in the economic maritime zones of Greece and Cyprus) levels. Thus, despite Turkey's denial of neo-Ottoman characterization of its foreign policy, it became the conceptual basis of Turkey's foreign policy in the Middle East.

The doctrine of "Zero Problems with Neighbors", as it has its roots in the works of A. Davutoglu, aims to overcome the periphery of Turkey in world politics. Initially, the tactic was peaceful cooperation with neighboring countries, but later aggressive mechanisms were introduced. In the period up to 2011, the implementation of this doctrine had some positive peacekeeping achievements, but the "Arab Spring" and subsequent events (the civil war in Syria, the overthrow of the regime of M. Morsi in Egypt) made adjustments. Turkey has shifted its focus from "soft" to more "hard" foreign policy instruments. The practical implementation of the principles of "strategic depth", "rhythmic diplomacy", "multi-dimensionality of foreign policy" proved difficult in the context of dynamic changes in the political landscape of the Middle East. The idealistic vision of "Zero problems with neighbors" in practice turned her into an interventionist actor. Turkey has moved from the concept of "Zero problems with neighbors" to the practice of "Zero neighbors without problems" or even "Zero friends" (with the exception of Qatar), and Turkey's isolation in the international arena is growing.

Between 1923 and 2002, the development of relations with the states that were provinces of the Ottoman Empire was not a foreign policy priority of the Turkish Republic. During the Cold War, there were tensions with many countries in the Middle East, but after its end, there was a strategic dissonance in Turkey's alliance with the West, and thus Turkey's interest in the Middle East intensified. The coming to power of the Justice and Development Party helped to intensify Turkey's interaction with the Middle East. Turkey has defined the roles of "natural leader of the region", "historical elder brother", "defender of Muslim communities". Politics of Turkey to the Middle East at this stage is a complex multi-activities to strengthen Turkey's influence in the region. The Arab Spring has exacerbated differences between Turkey and the Middle East. The open support of the Muslim Brotherhood has distanced Turkey from most Arab countries. After 2011, Turkey faced new challenges: refugee flows, the emergence of terrorism to a new level, the impossibility of trade routes, and so on. The "Arab Spring" contributed to the emergence of the Turkish-Qatari coalition, which testifies to the inclusion of Turkey in the area of its interests of territories not historically covered by the Ottoman Empire. At the same time, the confrontation with Egypt, Saudi Arabia, the UAE and Israel deepened. Turkey's military presence in Syria and Libya exacerbates its relations with most of the Middle East. A number of factors add to the tension between Turkey and Jordan: Jordan's ally is Egypt, with which Turkey has strained relations; Turkey supports the Palestinian movement Hamas, and Jordan supports the Fatah movement, which competes with Hamas; Turkey is developing relations with the Muslim Brotherhood, and in Jordan the movement is in opposition to Jordan's King Abdullah II; the terms of the free trade agreement between Turkey and Jordan in 2011 proved to be practically unfavorable to Jordan, which led to its suspension unilaterally in 2018. Jordan is concerned about the growing power of Turkey in the Arab world, as it is economically dependent on monarchies in the Persian Gulf subregion, and therefore interested in developing relationships with them. Turkey's rivalry with Iran is


[…]


«Нині двосторонні взаємини Туреччини та Ірану будуються на поєднанні співробітництва та конкуренції. Обидві країни претендують на роль регіонального лідера, мають власне бачення моделі перспективного розвитку Близького Сходу. З огляду на територіальне сусідство, Туреччина та Іран набувають змагального досвіду за зони впливу, а також взаємодії з питань, щодо яких вони мають спільний інтерес. Обидві країни стикаються нині зі схожими проблемами: зазнають економічних втрат від санкцій США, мають напругу у взаєминах зі Саудівською Аравією, критиковані за підтримку

останніми роками Катару і т. д.» [11, с. 30]. Але якщо розглядати наслідки цих проблем, то вони дуже відрізняються для обох країн, а багато стратегічних завдань не збігаються

«Складність прогнозування перебігу турецько-іранських відносин ускладнює те, що Іран періодично активізує свою агресію. Захоплення іноземних нафтових танкерів, погрози Ірану перекрити Ормузьку протоку для проходження суден з нафтою тощо зумовлюють питання турецького істеблішменту: чи може Іран стати надійним союзником для Туреччини. Наразі відносини двох країн розвиваються, але, на наше переконання, їх не можна вважати передбачуваними, стабільними, стійкими» [11, с. 30].

Характер турецько-іранських взаємин виправдано характеризувати як «конкурентно-кооперативний» (competitive-cooperation) [43]. Двосторонні взаємини Туреччини та Ірану будуються на конкурентній співпраці. Попри періодичне підвищення градусу напруги, чітко простежується прагматизм у відносинах цих держав. Це проявляється у прагненні розвивати торговельно-економічні взаємини, надавати перевагу дипломатії над санкціями чи силовими методами тощо.

«Туреччина спрямована на досягнення регіонального лідерства з урахуванням чинника османського спадку (неоосманізм). Іран же просуває своє бачення мусульманської демократії, позиціонує себе як експортер цінностей ісламської революції, які протистоять західним (ліберально-демократичним) цінностям. Туреччина розділяє багато стратегічних підходів Заходу, хоча в окремих питаннях розходиться зі західними партнерами. Натомість Іран відкидає ідеологічне зближення зі Заходом, виступає за збереження власного шляху» [11, с. 30].

Таким чином, Туреччина та Іран нині набувають змагального досвіду за зони впливу, а також взаємодії з питань, щодо яких вони мають спільний інтерес. Турецько-іранська співпраця ускладнена обмеженнями, що впливають

із прагнення кожного з цих акторів міжнародної політики досягти панівних позицій у регіоні. Давня взаємна недовіра Туреччини та Ірану ще доволі сильно перешкоджає обом країнам досягати визначених політичних та економічних цілей. Новітні турецько-іранські відносини коливаються в певному діапазоні, посилюючи періодично конкуренцію, однак не досягають ні точки глибокої кризи, ні рівня стратегічного партнерства [64, с. 53]. Важливими та до кінця нез'ясованими питаннями в відносинах Туреччини та Ірану є справжня природа цих двосторонніх стосунків. Зберігається сильна конкуренція, оскільки обидві країни вважають свою роль провідною у мусульманському світі, обидві претендують на визначальний вплив на пострадянські мусульманські держави, країни Близького Сходу. Очевидно, що геополітичне суперництво між двома країнами триватиме. Відтак турецько-іранські взаємини останніх десятиліть характеризуються прагматизмом, який спонукає обидві сторони тримати канали дипломатії та діалогу відкритими навіть у моменти ескалації напруги у двосторонніх взаєминах. Однак відносини цих держав уподібнені графікові, на якому піднесення змінюються спадами та навпаки.

Висновки до розділу 3.

Сучасний альянс Туреччини та Катару (стратегічне партнерство) має в основі прихильність до політичного ісламу, одних і тих же релігійно-політичних сил (рух «Брати-мусульмани» та близькі їм актори політики), а також наміри зміцнювати свої позиції в субрегіоні Перської затоки, формувати регіональну систему безпеки. Зближенню Туреччини та Катару сприяла поява спільних регіональних противників (найперше – Єгипту), схожість інтересів в підтримці противників Б. Асада та палестинської партії ХАМАС. Катар невідкладно (на відміну від інших арабських держав) засудив спробу військового перевороту 15-16.07.2016 р. проти Р. Т. Ердогана.

Детонатором турецько-катарської співпраці були висунуті (червень 2017 р.) Катару низкою держав звинувачення в дестабілізації регіону Близького Сходу (підтримка терористичних угруповань, співпраця з Іраном). Наслідком озвучення цих підозр стала дипломатична та продовольча блокада Катару, а відтак – пошук цією державою нових партнерів для подолання, найперше, торговельного ембарго. Туреччина першою відкрито підтримала Катар, засудила дії опозиційних до Катару держав, виступила лобістом інтересів Катару на міжнародній арені.

Пріоритетними напрямками турецько-катарської співпраці є військове співробітництво (найперше – дві військові бази) та торговельно-інвестиційне партнерство. Туреччина набула в особі Катару союзника для посилення політичної ваги на Близькому Сході всупереч інтересам, найперше, Саудівської Аравії, ОАЕ та Єгипту. Особливість політики Туреччини проявилася в тому, що підтримуючи Катар, Туреччина синхронно намагалася запобігати (не завжди успішно) звуженню економічної співпраці з іншими країнами Близького Сходу.

Катар першим у світі та єдиний з-поміж держав-членів Ради співробітництва арабських держав Перської затоки, підтримав (з застереженнями) військову кампанію Туреччини «Джерело миру» у Сирії. Точки дотику Туреччини та Катару є й щодо впливу на країни Північної Африки (Судан, Лівія). Альянс Туреччини та Катару охоплює політичну координацію, фінансову допомогу (Катару Туреччині), військову й продовольчу підтримку (Туреччини Катару). Відносини двох держав увиразнюють поєднання кооперації та суперництва з окремих питань. Наразі Туреччина визначально не може впливати на зовнішньополітичний курс Катару, який завдяки природним ресурсам претендує на зміцнення позицій як актора міжнародної політики.

Останніми роками відбулося зближення Туреччини та Йорданії на основі спільності в розумінні регіональних викликів, зокрема проблеми Палестини, зростання ролі Ірану в регіоні, нестабільності в Іраку, потоків біженців зі Сирії

та ін. В основі турецько-йорданської співпраці перебуває розширення економічної співпраці та поглиблення координації з регіональних питань. Активізації турецько-йорданських взаємин сприяло відновлення влітку 2019 року Йорданією повноцінних дипломатичних стосунків із Катаром, а також той факт, що Йорданія не увійшла до антикатарського «Антитерористичного квартету» (2017 р.), а лише знизила рівень свого дипломатичного представництва в цій державі. Туреччина та Йорданія солідаризувалися в критиці рішення президента США Д. Трампа визнати Єрусалим столицею Ізраїлю; обидві держави підтримують Палестину на міжнародному рівні.

Напругу в взаємини Туреччини та Йорданії вносять такі чинники: 1) союзником Йорданії є Єгипет, з котрим у Туреччини напружені відносини; 2) Туреччина підтримує палестинський рух ХАМАС, а Йорданія – рух ФАТХ, який конкурує з ХАМАС; 3) Туреччина розвиває відносини з «Братами-мусульманами», а в Йорданії цей рух опозиційний до йорданського короля Абдалли II; 4) умови угоди про вільну торгівлю між Туреччиною та Йорданією 2011 року практично виявилися не вигідними Йорданії, що зумовило її призупинення в односторонньому порядку (2018 р.). Йорданію тривожить зростання сили Туреччини в арабському світі, позаяк вона економічно узалежнена від монархій субрегіону Перської затоки (значний зовнішній борг), а відтак зацікавлена у розвитку взаємин найперше з ними.

Взаємини між Туреччиною та Іраном визначаються тим, що це дві неарабські країни, кожна з яких позиціонує себе провідним актором близькосхідної політики. Відносини між ними є суперництвом за регіональне домінування за наявності спільних інтересів (торгівля, безпекова політика тощо). Зближенню Туреччини й Ірану довготривало перешкоджали територіальні, ідеологічні, політичні та ін. суперечності, відмінності щодо взаємин зі США тощо. Довготривало Іран розглядав Туреччину як інструмент Заходу, який спрямований на його ізоляцію на міжнародній арені.

Зміни у двосторонніх відносинах пов'язані з курсом Партії справедливості та розвитку щодо активізації взаємин Туреччини з незахідними країнами. Попри те, що з приходом до влади в Туреччині у 2002 році помірковано-ісламістської партії ідеологічне протистояння між Туреччиною та Іраном пішло на спад, суперництво за вплив у регіоні стало новою лінією турецько-іранського розлому. «Арабська весна» та наступний сирійський конфлікт посилили турецько-іранське суперництво за регіональний вплив. Сирійська криза вносить гостроту в турецько-іранські взаємини; Тегеран відкрито озвучує звинувачення Туреччини в неоосманізмі.

Останніми роками відносини між Туреччиною та Іраном прагматизувалися. Це вдалося завдяки розвитку економічної співпраці, однак двосторонній товарообіг незначний. Турецько-іранські відносини не можна узагальнено схарактеризувати, як дружбу чи ворожнечу; це відносини в системі «друзі-вороги» – гнучкі багатоаспектні взаємини, які дозволяють уникати крайнього загострення та не допускати розриву. Нині Туреччина та Іран опинилися по іншій бік осі, сконструйованої довкола лідерства Саудівської Аравії. Через те, що Іран періодично активізує свою агресію, відносини двох країн не є передбачуваними та стабільними. Давня взаємна недовіра Туреччини та Ірану перешкоджає обом країнам досягати визначених політичних та економічних цілей.
