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Ступінь актуальності обраної теми дослідження. Близький Схід є

поліконфліктогенним регіоном, ситуація в якому нестійка, мінлива та

чутлива до чисельних зовнішніх чинників. Більшість держав цього

турбулентного регіону демонструють виражені геополітичні амбіції, що в

поєднанні з переважно неоавторитарними моделями державного управління,

становить проблему для досягнення стабільності і на Близькому Сході, і за

його межами. Наявність вуглеводневих ресурсів, особливості розташування

на перетині трьох континентів та низка інших чинників робить

близькосхідний регіон важливим актором міжнародної політики. Це,

безумовно, стабільно нестабільний регіон, який уже довготривало незмінно

цікавий для політичної науки.

Вивчення геополітичного інтересу Туреччини до регіону Близького

Сходу зумовлене вже майже двадцятилітньою активізацією у цьому

напрямку та озвучуваними претензіями Туреччини на роль регіонального

лідера. Зовнішньополітичний курс, стратегії національної безпеки Туреччини

увиразнюють намір впливати на перебіг процесів на Близькому Сході, а

також в інших регіонах (Балкани, Кавказ, Центральна Азія). Курс керівної
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зовнішньополітичної доктрини Туреччини, спрямованої на

переформатування з буферної на дипломатично активну державу й лідера

Близького Сходу. Однак такі цілі Турецької Республіки не толеруються

власне близькосхідними державами; за останні два десятиліття з більшістю з

них відносини Туреччини не тільки не вийшли на якісно вищий рівень, а

погіршилися. Близькосхідний вектор зовнішньої політики Туреччини наразі

не має бажаної результативності та провокує щораз нові осередки напруги.

Згадані процеси потребують вивчення задля прогнозування розвитку

політичних процесів у регіоні, визначення потенційних загроз, оцінки

перспективи утвердження Туреччини на лідерських позиціях у

близькосхідному регіоні. Ураховуючи наведені вище аргументи, можемо

констатувати, що тема дисертації Д. О. Ніколаєвої відповідає вимогам

сучасної політичної науки, є актуальною та своєчасною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Представлені у дисертації

наукові положення, висновки та рекомендації, відповідають вимогам до

подібного виду досліджень і базуються на узагальненні широкого охоплення

наукової літератури та достатнього обсягу аналітичних даних отриманих в

ході виконання науково-дослідних робіт. Обґрунтованість отриманих

результатів забезпечується завдяки комплексного використання в дисертації

теоретичних, емпіричних та якісних методів наукових досліджень, які

відповідають визначеним меті та завданням. Високий рівень обґрунтованості

наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації,

реалізовані у рамках єдиного концептуального задуму дослідження

відповідно до поставленої мети. Також, слід відзначити, відповідність

предметної спрямованості дисертації паспорту наукової спеціальності 052

«Політологія».

Вірогідність і наукова новизна одержаних результатів.

Ознайомлення зі змістом дисертації та основними публікаціями дозволяє

констатувати, що дисертантка досягнула сформульованої мети дослідження.

При подальшому розгляді, це знайшло відбиття в основних положеннях

роботи, які сформульовані автором особисто й характеризуються певною

науковою новизною. Вірогідність результатів дисертації підтверджена їх

апробаціями на науково-дискусійних заходах, зокрема - на міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Зокрема, авторкою дисертації уперше: 1) обґрунтовано прагматичний

характер турецько-катарського альянсу на основі прихильності до

політичного ісламу та наявності спільних регіональних противників; 2)

вивчено зближення Туреччини та Йорданії на основі спільного розуміння

регіональних викликів; 3) запропоновано наукові підходи до розуміння

природи конкуренції Туреччини та Саудівської Аравії; 4) з ’ясовано причини

та наслідки ідеологічної та геополітичної конкуренції Туреччини та ОАЕ на

тлі регіональних проблем та змагання за лідерство.

У дисертації здобувачки Д. О. Ніколаєвої набули подальшого розвитку:

1) розуміння особливостей курсу Туреччини на Близькому Сході після

«Арабської весни» та спроби державного перевороту 15-16 липня 2016 року в

Туреччині; 2) тлумачення турецько-іранських відносин як конкурентно-

кооперативної взаємодії в системі координат «друзі-вороги»; 3) аргументація

хвилеподібного характеру напруги в турецько-ізраїльських взаєминах; 4)

визначення причин висхідної напруги в турецько-єгипетських відносинах.

У дисертації Д. О. Ніколаєвої набуло подальшого розвитку розкриття

політологічних підходів до характеристики ідеологічних засад

близькосхідної політики Туреччини. Дисертантка неоосманський поворот

Туреччини пояснює крізь призму особливостей геополітики постбіполярного

періоду, наявних конфліктних ідентичностей, намірів Туреччини взяти на

себе відповідальність за процеси в країнах «османського спадку». У

дисертації запропоноване авторські пояснення процесів еволюції від

доктрини «Нуль проблем зі сусідами» до практики «Нуль сусідів без

проблем» через активне просування Туреччиною претензій на регіональне

лідерство, зміщення акцентів від «м’яких» до більш «жорстких» інструментів

зовнішньої політики.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих

працях. Основні ідеї, положення та висновки дисертації викладені автором в

12-и публікаціях: 4-й розміщені в виданнях та збірниках наукових праць,

визнаних МОН України фаховими, 4-й публікації у міжнародних

періодичних виданнях (з них - 2-а розділи у колективних монографіях), а

також 4-х тезах виступів на науково-практичних конференціях. Відтак

дотримано вимоги Міністерства освіти і науки України щодо кількості,

обсягу та змісту друкованих праць, а саме публікацій основного змісту

дисертації. Аналіз представленого рукопису дисертації та наукових

публікацій дає підстави констатувати ідентичність публікацій та основних

положень дисертації. Це надає авторці дисертації роботи право публічного

захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії.

Практичне значення роботи зумовлене актуальністю, новизною та

висновками дослідження. Теоретична цінність положень дисертації полягає

не тільки в їх концептуальному, а й дискусійно-постановочному характері.

Дослідження формує наукові уявлення про: 1) зміст та ідеологічне підґрунтя

зовнішньої політики Туреччини на сучасному етапі; 2) комплекс чинників,

під впливом яких конструюється зовнішньополітична стратегія Туреччини

щодо Близького Сходу; 3) форми співпраці, причини та наслідки

конфронтації у взаєминах Туреччини з країнами Близького Сходу; 4)

перспективи утвердження Туреччини на лідерських позицій на Близькому

Сході.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності

встановленим вимогам. Дисертація складається з анотації державною та

англійською мовами, вступу, чотирьох розділів (поділені на 12-ть

підрозділів), висновків, списку використаних джерел. Повний обсяг рукопису

дисертації становить 220 сторінок. Список використаних джерел налічує 298

найменувань.

Структура дисертації має логічну побудову й сприяє розкриттю теми

дослідження та виконанню поставлених завдань. Аналіз змісту дисертації

дозволив встановити відсутність текстових запозичень без посилання на

джерело (плагіату). Порушень академічної доброчесності опонентом не

виявлено.

Зміст наукових праць доповнює основні положення дисертації.

Дисертація оформлена відповідно до вимог МОН України до таких наукових

робіт.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Дисертація Д. О. Ніколаєвої підготовлена на високому науково-теоретичному

рівні. При цьому деякі положення рецензованого дослідження є

дискусійними. Тому варто озвучити певні зауваження та рекомендації для

подальшого удосконалення обумовленої проблематики.

По-перше, Туреччина неодноразово виступала посередником у

конфліктах, найчастіше тих, які розгорталися саме в межах регіону Близького

Сходу, а також інших регіонах (Центральна Азія, Балкани, Південний Кавказ

та ін.). Відповідно до зовнішньополітичної концепції А. Давутоґлу,

Туреччина власне ставила собі за мету здійснювати таку зовнішню політику,

яка мала б запобігати виникненню проблем у найближчому географічному

оточенні або ж мала сприяти виконанню Анкарою ключових ролей при

їхньому вирішенні. Тобто, йдеться про превентивну дипломатію щодо

ситуації у регіонах, охоплених інтересом Туреччини. Дисертантка не

представила аналізу посередницької, медіаторської активності Турецької

Республіки. Відтак, на нашу думку, це питання потребує уточнення.

По-друге, дисертантка не визначає хронологічні рамки дослідження. З

викладу робимо припущення про охоплення кейсів двосторонньої співпраці

Туреччини з державами Близького Сходу упродовж двох останніх десятиліть

(від появи у 2001 році праці А. Давутоґлу «Стратегічна глибина: міжнародне

становище Туреччини» та приходу у 2002 році до влади Партії

справедливості та розвитку). Однак, на наше переконання, доцільно було
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охопити ширшу хронологію взаємодії Туреччини з близькосхідними

державами, охопивши аналізом близькосхідну політику не лише період

неоосманізму, а й кемалізму. Адже на цьому етапі, попри прозахідний курс

Туреччини, т певною мірою реалізовувалась політика щодо Близького Сходу,

хоч і помітною була відмова від претензій на лідерство в ісламському світі.

По-третє, чимало провідних світових дослідників неоосманізму та

зовнішньої політики Туреччини (Дж. Волкер, І. їлмаз, X. Каравелі, Л. Ліббі

та ін.) широко застосовують для характеристики сучасного режиму термін

«ердоганізм», висловлюють міркування про «ердоганізацію» політичного

життя Туреччини. Дисертантка не оперує таким поняттям, а відтак виникає

питання про прийнятність для дослідниці такої характеристики існуючого

політичного режиму Туреччини та вплив персонального чинника (Р. Т.

Ердогана) на зовнішньополітичний курс Турецької Республіки, зокрема й

щодо держав Близького Сходу.

По-четверте, здобувачка опирається на широку історіографію, однак

зауважимо доцільність посилення теоретико-методологічної основи

дослідження завдяки зверненню до класиків політичної думки у поясненні

нинішнього зовнішньополітичного курсу та претензій Туреччини на

міжнародній арені. Як приклад, можемо вказати на підхід С. Гантінґтона,

який характеризував Туреччину як «розірвану» державу.

По-п’яте, у дисертації, на нашу думку, доцільним був би акцент на

тому, чому для української науки та практики значуща розробка турецької

проблематики, а також, як той чи інший сценарій близькосхідної політики

Турецької Республіки може позначитися на україно-турецьких двосторонніх

відносинах.

Потрібно підкреслити, що вказані зауваження та дискусійні положення

змісту дисертації не ставлять під сумнів теоретичну та практичну цінність

дослідження Д. О. Ніколаєвої, а також високу оцінку рівня її виконання.

Висновок. Аналіз дисертації та наукових праць Д. О. Ніколаєвої

засвідчив актуальність та новизну роботи. Поставлена у дослідженні мета
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досягнута, основні завдання успішно вирішені. Набуті результати є

аргументованими та достовірними, мають теоретичне значення та практичну

цінність і можуть бути використані в науковій та практичній діяльності.

Дисертація Д. О. Ніколаєвої «Близькосхідна політика Турецької Республіки:

концептуальне забезпечення та практична реалізація» є самостійною та

завершеною науковою працею, в якій отримані нові наукові положення, що у

сукупності розв’язують проблему суттєвого значення для сучасної

політичної науки.

Підсумовуючи, констатуємо: дисертація Д. О. Ніколаєвої відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 р. №

261 (зі змінами та доповненнями), пп. 9-18 Порядку проведення

експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 р. № 167, вимогам до

оформлення дисертацій, затверджених наказом МОН України від 12.01.2017

р. № 40. Уважаємо, що автор дисертації, Ніколаєва Дарія Олександрівна,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05

«Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія».
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доктор політичних наук, доцент
професор кафедри політології
та міжнародних відносин
Національного універс
«Львівська політехні

Підпис засвідчую
Вчений секретар

«6» травня 2021 року

Хома Н. М.

Брилинський Р. Б.